

Bill of Materials (BoM)

Practice -Example

Deepak Industries is engaged also in the Business of assembling and manufacturing **LED Televisions**.

To Enable **Bill of Materials** Features.

Gateway of Tally → F12 (Configuration) → Accts/Inventory Info

Set, **Allow Component list details (Bill of Materials)** to **Yes**.

❖ Create Bill of Materials.

Name of Item	Under	Units	Set Components (BoM)
LED Television	Home Electronics	Nos	Yes

❖ Components of : **LED Television**

❖ Unit of Manufacturing: **1 Nos**

❖ Item Store in: **On-Site** Godown

❖ Item Details section Quantity: **1 Nos**

Name of Item	Stock Group	Standard Cost (Rs.)	Unit of measure
LED TV Panel	LED Parts	8,000	Nos
Speakers	LED Parts	3,750	Nos
Power System	LED Parts	2,300	Nos
LED Controller Board	LED Parts	6,000	Nos
TV Stand	LED Parts	1,900	Nos
Cabinet	LED Parts	2,800	Nos
Connectors	LED Parts	3,300	Nos

Creating a Voucher - **Manufacturing Journal**

Type of Voucher – **Stock Journal**

Set in Voucher, **Use as Manufacturing Journal** – Yes

On **1-Apr-2020**, Purchase **10 Nos** of each of the following item from **Star Electronics** at standard cost as mentioned. And goods Store in **On-Site** Godown. With the Invoice No. **SE/01**

Name of Item	Quantity	Standard Cost (Rs.)
LED TV Panel	10 Nos	8,000
Speakers	10 Nos	3,750
Power System	10 Nos	2,300
LED Controller Board	10 Nos	6,000
TV Stand	10 Nos	1,900
Cabinet	10 Nos	2,800
Connectors	10 Nos	3,300

On **1-Apr-2020**, 5 Nos of **LED Television** is manufactured in **On-Site** godown. **Additional Expenses** Was Incurred

Wages Rs. 1,000 and **Cartage Charges** Rs. 2,000

Manufacture of Materials							
		Name of Product : LED Television			Godown : On-Site	Qty	5 Nos
Components (Consumption)		Cost of Components :					
Name of Item	Godown	Quantity	Rate	Amount	Type of Addl. Cost	%-age	
Led Tv Panel	On-Site	5 Nos	8,000.00/Nos	40,000.00	Wages		
Speaker	On-Site	5 Nos	3,750.00/Nos	18,750.00	Packing Charge		
Poer System	On-Site	5 Nos	2,300.00/Nos	11,500.00			
LED Contraoller Board	On-Site	5 Nos	6,000.00/Nos	30,000.00			
TV Stand	On-Site	5 Nos	1,900.00/Nos	9,500.00			
Cabinet	On-Site	5 Nos	2,800.00/Nos	14,000.00			
Connector	On-Site	5 Nos	3,300.00/Nos	16,500.00			

Please Check Stock Summary